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DICTAMEN A L’AVANTPROJECTE DE LLEI PER LA
QUAL ES MODIFICA LA LLEI 13/1997, DE 23 DE

DESEMBRE, PER LA QUAL ES REGULA EL TRAM
AUTONÒMIC DE L’IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES
PERSONES FÍSIQUES I RESTANTS TRIBUTS CEDITS.

D'acord amb les competències atribuïdes al Comité Econòmic i Social de la
Comunitat Valenciana per la Llei 1/1993, de 7 de juliol, i amb la tramitació prèvia
corresponent, el Ple del Comité, en la sessió ordinària realitzada el dia 11 de juliol de 2005,
emet el dictamen següent

I.- ANTECEDENTS

El dia 14 de juny del 2005 va tindre entrada en la seu del CES-CV, escrit del conseller
d'Economia, Hisenda i Ocupació, pel qual se sol·licitava l'emissió del dictamen preceptiu
corresponent, amb caràcter d'urgència, a l'Avantprojecte de Llei per la qual es modifica la Llei
13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de l'Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i restants Tributs cedits, en relació amb l'establiment dels tipus de
gravamen autonòmic de l'Impost sobre les vendes detallistes de determinats hidrocarburs,
segons el que disposa l'article 3 de la Llei 1/1993, de 7 de juliol, de creació del Comité
Econòmic i Social de la Comunitat Valenciana.

A més del text de l'avantprojecte de llei, també es van enviar a este organisme,
memòries econòmica i justificativa de l’avantprojecte mencionat, informe del sotssecretari de la
Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació, informe de l'Àrea Jurídica de la Conselleria
d'Economia, Hisenda i Ocupació, informe del Gabinet Jurídic de Presidència i informes
favorables emesos per la Direcció General de Pressupostos i Despeses i per la Intervenció
General.

De manera immediata es va convocar la Comissió de Programació Econòmica Regional
i Plans d'Inversions, a la qual es va traslladar de l’avantprojecte de llei mencionat, a fi d'elaborar
el projecte de dictamen, segons disposa l'article 38 del Reglament d'Organització i
Funcionament del CES-CV.

Els dies 23 de juny i 5 de juliol del 2005 es va reunir a València, en sessió de treball, la
Comissió de Programació Econòmica Regional i Plans d'Inversions, que formula la proposta de
dictamen elevada al Ple del dia 11 de juliol del 2005, que va ser aprovada per unanimitat,
segons allò que preceptua l'article 14.5 del Reglament d'Organització i Funcionament del CES-
CV.

II.- CONTINGUT

L'avantprojecte de llei que es dictamina consta de: preàmbul, 2 articles i disposició
final.

En el preàmbul s'establix la necessitat de proveir noves fonts de finançament que
contribuïsquen a sufragar el creixement de les despeses derivades dels servicis d'atenció
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sanitària prestats per la Generalitat Valenciana, originats per l'increment constant experimentat
en la demanda ciutadana, així com a potenciar la qualitat de les prestacions dels servicis
sanitaris.

L'article 1 introduïx un nou capítol V en el títol II de la Llei 13/1997, denominat
“Impost sobre les Vendes Detallistes de Determinats Hidrocarburs”, en el qual es concreten els
tipus de gravamen autonòmics del dit impost.

L'article 2 establix que els rendiments derivats de l'aplicació d'estos tipus de gravamen
autonòmics, quedaran afectats el finançament de les despeses sanitàries incloses en els
pressupostos de la Generalitat Valenciana.

Finalment, la disposició final arreplega l'entrada en vigor de la llei als 20 dies naturals
de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

III.- OBSERVACIONS DE CARÀCTER GENERAL

El CES-CV creu convenient que s'especifique millor què s'entén per vendes detallistes
de determinats hidrocarburs, a les quals s'aplica el tram autonòmic de l'impost.

El CES-CV estima que mesures d'este tipus poden afectar negativament la inflació a la
Comunitat Valenciana.

Finalment, el CES-CV considera que per a fer una adequada avaluació del contingut de
l'avantprojecte de llei no es disposa d'informació suficient sobre l'increment del cost sanitari
derivat de l'augment de població en la nostra Comunitat, raó argumentada en l'exposició de
motius.

IV.- CONCLUSIONS

El CES-CV, a l'empara de l'article 3 de la Llei 1/1993, de 7 de juliol, de creació del
Comité Econòmic i Social de la Comunitat Valenciana, dictamina el present avantprojecte de
llei i espera que amb les observacions que este òrgan consultiu ha efectuat, i les millores que en
el posterior tràmit parlamentari s’hi realitzen, puga complir als objectius previstos.

El president La secretària general
Rafael Cerdá Ferrer Mª José Adalid Hinarejos
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VOT PARTICULAR

DELS MEMBRES DEL GRUP I, REPRESENTANTS DE CC OO-PV I UGT-PV, AL
DICTAMEN DEL CES-CV, APROVAT PEL PLE ORDINARI REALITZAT EL DIA 11 DE
JULIOL DE 2005, RALATIU A L’AVANTPROJECTE DE LLEI, PER LA QUAL ES
MODIFICA LA LLEI 13/1997, DE 23 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT
VALENCIANA, PER LA QUAL ES REGULA EL TRAM AUTONÒMIC DE L’IMPOST
SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES I RESTANTS TRIBUTS CEDITS,
EN RELACIÓ AMB L’ESTABLIMENT DELS TIPUS DE GRAVAMEN AUTONÒMICS
DE L’IMPOST SOBRE LES VENDES MINORISTES DE DETERMINATS
HIDROCARBURS.

A l'empara del que disposa l'article 34 del Reglament del CES-CV, es presenta
el següent Vot Particular en contra del dictamen amunt indicat.

FONAMENTS

El present Vot Particular es fonamenta en la no inclusió en el dictamen de las esmenes
parcials següents, presentades reglamentàriament en forma pertinent i dins del termini, en no
haver sigut aprovades pel Ple Ordinari i que considerem necessàries per a la millora de
l’avantprojecte de llei mencionat.

OBSERVACIÓ DE CARÀCTER GENERAL

1. Segons les dades que s'adjunten en la documentació enviada per l'administració
valenciana -memòria econòmica de la Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació- i
que estima que amb l'aplicació d'este impost s'obtindrien uns ingressos de 60.312.032
euros en un exercici complet, ens trobem amb unes xifres que en absolut suposen
solució econòmica al problema econòmic sanitari, ni dóna resposta a la situació
financera del sistema sanitari valencià.

2. Per a l'elaboració d'una norma d'estes característiques s'hauria de comptar amb
informació exhaustiva del dèficit real sanitari valencià. Dades de què es manca.

3. La despesa farmacèutica interanual (2004-2003) a través de recepta oficial de la
Comunitat Valenciana es va incrementar en un 7,57 %, per damunt de la mitjana
nacional situada en 6,40%. Sent un indicador de la incapacitat de l'administració
sanitària valenciana d'organitzar i gestionar els recursos sanitaris amb l'eficàcia i
eficiència necessàries.

Primera

Veiem preocupant que un sistema sanitari de característiques i prestació de servicis
universal, no es finance exclusivament per la via impositiva directa i es recórrega al
finançament per via impositiva indirecta. Este increment d'impostos no resol el problema de
finançament del sistema sanitari valencià, i introduïx un component d'inequitat, ja que
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afecta indiscriminadament tota l'economia domèstica de les famílies valencianes, amb
independència de la seua condició social i econòmica.

Segona

Este tipus d'iniciatives politicojurídiques no resol el problema del dèficit sanitari, no dóna
una resposta adequada a les necessitats sanitàries de la població i introduïx elements
inequitatius de discriminació negativa a la població amb menor poder adquisitiu. En tractar-
se d'un impost indirecte afecta indiscriminadament totes les rendes valencianes, es graven la
gasolina i el gasoil entre altres, que hui per hui podríem considerar com béns de consum de
primera necessitat i es beneficia empreses que participen en la gestió sanitària amb ànim de
lucre.

CONCLUSIÓ

Sense menyscabament de la coincidència amb la resta d’observacions que apareixen en
el dictamen aprovat pel CES-CV, en no recollir els aspectes mencionats, en la nostra opinió
essencials, acabats de manifestar, emetem el present VOT PARTICULAR en la forma
pertinent i dins del termini reglamentari, en contra del dictamen mencionat.

València, 11 de juliol de 2005.

Pels representants de UGT-PV Pels representants de CC OO-PV

Firmat: Carlos de Lanzas Sánchez Firmat: Juan Ortega Alborch
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